

2.

Par vienošanās slēgšanu ar SIA "Getliņi EKO"

[1] Ropažu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) 2026.gada 3.jūnijā (reģistrēts Pašvaldības dokumentu vadības sistēmā "Lietvaris" ar Nr. 2.2-7/26/1849/S-DK) saņēma SIA "Getliņi EKO", reģ.Nr. 40003367816 (turpmāk – Sabiedrība), vēstuli "Par grozījumiem līgumā par pakalpojumu sniegšanu – sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā "Getliņi"", lai nodrošinātu Līguma atbilstību izvirzītajām prasībām un nodrošinātu iespēju Sabiedrībai kvalificēties Eiropas Savienības Kohēzijas fonda finansējumam. Vēstulē norādīts, ka:

[1.1.] Sabiedrība 02.06.2026. ir saņēmusi Centrālās finanšu un līgumu aģentūras lēmumu, kurā noteikts, ka projekta darbības programmas „Eiropas Savienības kohēzijas politikas programma 2021.–2027.gadam” 2.2.2 Pārejas uz aprites ekonomiku veicināšana 2.2.2.1 Atkritumu šķirošana, pārstrāde un reģenerācija trešās projektu iesniegumu atlases ietvaros” SIA "Getliņi EKO" projekta iesniegums Nr. 2.2.2.1/3/26/I/008 "SIA "Getliņi EKO" sabiedrības izglītošanas centra atkritumu apsaimniekošanas jomā izveide" ir apstiprināts ar nosacījumu – tostarp, līdz 2026.gada 3.augustam iesniegt precizētus līgumus ar pašvaldībām, t.sk. Ropažu novada pašvaldību, kas satur visus Komisijas lēmumā Nr. 2012/21/ES noteiktos nosacījumus un atbilst Ministru kabineta noteikumos par SAM īstenošanu 71. punktā noteiktajām prasībām. Ņemot vērā minēto, lūdz lemt par vēstules pielikumā pievienotās vienošanās noslēgšanu.

[2] Sabiedrības piedāvātie Līguma grozījumi paredz:

[2.1.] precizēt sniedzamo pakalpojumu ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi tvērumu, proti, papildus jau ar Līgumu piešķirtajām ekskluzīvajām tiesībām sniegt sabiedrisko pakalpojumu – Ropažu novada administratīvajā teritorijā savāktu sadzīves atkritumu apglabāšanu sadzīves atkritumu poligonā "Getliņi", Pašvaldība piešķir Sabiedrībai īpašas tiesības sniegt sabiedrisko pakalpojumu – uz sadzīves atkritumu poligona "Getliņi" atvesto Ropažu novada administratīvajā teritorijā savāktu nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādi;

[2.2.] noteikt konkrētu Līguma termiņu, proti, Līgums stājas spēkā 2024.gada 11.novembrī un ir spēkā 10 (desmit) gadus, t. i., līdz 2034.gada 10.novembrim;

[2.3.] noteikt kārtību, kādā tiek veiktas pārbaudes par Sabiedrības piešķirto atlīdzības maksājumu/kompensāciju izlietojumu un tā atbilstību piešķiršanas kritērijiem, aprēķinam, kontroles kārtībai par pārmērīgas kompensācijas novēršanu, kas noteikta Eiropas Komisijas 2025. gada 16. decembra lēmuma Nr. 2025/2630 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 106. panta 2. punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi, un ar ko atceļ Lēmumu 2012/21/ES, turpmāk – Lēmums Nr. 2025/2630, 5., 6. un 7.pantā;

[2.4.] noteikt, ja kompensācijas summa pārsniedz saskaņā ar Lēmuma Nr. 2025/2630 5.pantu noteikto summu, tad Sabiedrībai ir pienākums atmaksāt saņemto pārmērīgo kompensāciju, kā arī Sabiedrībai ir pienākums atmaksāt Pašvaldībai radušos izdevumus vai zaudējumus, ja tādi ir radušies saistībā ar saņemto pārmērīgo kompensāciju;

[2.5.] noteikt, ka Pašvaldība dokumentāciju, kas saistīta ar Sabiedrības piešķirto atlīdzības maksājumu/kompensāciju (komercdarbības atbalsta sniegšana), glabā 10 (desmit) gadus no atbalsta piešķiršanas brīža.

[3] Pašvaldība ar Sabiedrību 2024.gada 11.novembrī ir noslēgusi līgumu par pakalpojumu sniegšanu - sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā "Getliņi" Nr. 8.1/2024/369.

[4] Pašvaldības domes 2023.gada 26.jūlija saistošo noteikumu Nr.22/23 "Ropažu novada pašvaldības nolikums" 57.punkts paredz, ka tiesību aktos noteiktajos gadījumos līgumus publisko tiesību jomā slēdz, pamatojoties uz Domes lēmumu.

[5] Pašvaldības domes 2022.gada 20.aprīļa saistošo noteikumu Nr.15/22 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Ropažu novadā” 15.punkts paredz, ka Ropažu novada administratīvajā teritorijā savāktie sadzīves atkritumi, kuri nav izmantojami reģenerācijai vai atkārtotai izmantošanai, nogādājami un apglabājami atkritumu poligonā.

[6] Atkritumu apsaimniekošanas likuma 5.panta pirmā daļa noteic, ka valsts pārvaldes iestādes, pašvaldības un atkritumu apsaimniekotāji, organizējot, plānojot un veicot atkritumu apsaimniekošanu, ievēro šādas prasības (turpmāk minētajā prioritārajā secībā): 1) novērš atkritumu rašanās cēloņus; 2) samazina radīto atkritumu daudzumu (apjomu) un bīstamību; 3) sagatavo atkritumus atkārtotai izmantošanai; 4) atkārtoti izmanto pienācīgi sagatavotus atkritumus; 5) veic atkritumu pārstrādi; 6) veic atkritumu reģenerāciju citos veidos, piemēram, iegūstot enerģiju; 7) veic atkritumu apglabāšanu tādā veidā, lai netiktu apdraudēta vide, cilvēku dzīvība un veselība; 8) slēdz izgāztuves saskaņā ar atkritumu apsaimniekošanas plāniem, kā arī nodrošina slēgto izgāztuvju un atkritumu poligonu rekultivāciju.

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 21.panta pirmā daļa noteic, ka to pašvaldību administratīvajās teritorijās, kuras atrodas attiecīgajā atkritumu apsaimniekošanas reģionā, radītos un apglabājamajos sadzīves atkritumus apglabā tikai attiecīgā atkritumu apsaimniekošanas reģiona sadzīves atkritumu poligonā. Pašvaldība slēdz līgumu ar sadzīves atkritumu poligona apsaimniekotāju par tās administratīvajā teritorijā savākto sadzīves atkritumu apglabāšanu.

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 22.panta trešā daļa noteic, ka sadzīves atkritumu poligona īpašnieks, apsaimniekotājs vai atkritumu apsaimniekošanas reģionālais centrs nodrošina, ka attiecīgajā poligonā sadzīves vai ražošanas atkritumi tiek sagatavoti apglabāšanai, vai arī to, ka poligonā pieņem apglabāšanai sagatavotus atkritumus, ja attiecīgajā poligonā netiek veikta sadzīves atkritumu sagatavošana apglabāšanai.

[7] Tā kā Sabiedrība nodrošina sadzīves atkritumu sagatavošanu apglabāšanai sadzīves atkritumu poligonā “Getliņi”, Pašvaldībai ir tiesisks pamats slēgt līgumu ar Sabiedrību, ar kuru tai tiek piešķirtas īpašas tiesības sniegt sabiedrisko pakalpojumu – uz sadzīves atkritumu poligona “Getliņi” atvesto Ropažu novada administratīvajā teritorijā savākto nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādi, šādas tiesības iekļaujot Līgumā.

[8] Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punkts paredz, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgādes un sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds.

Pašvaldību likuma 4.panta trešā daļa paredz, ka autonomo funkciju izpildi atbilstoši savai kompetencei organizē un par to atbild pašvaldība.

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punkts nosaka, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos.

Nemot vērā augstāk norādīto un pamatojoties uz Ropažu novada pašvaldības domes 2023.gada 26.jūlija saistošo noteikumu Nr.22/23 “Ropažu novada pašvaldības nolikums” 57.punktu, Ropažu novada pašvaldības domes 2022.gada 20.aprīļa saistošo noteikumu Nr.15/22 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Ropažu novadā” 15.punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 5.panta pirmo daļu, 21.panta pirmo daļu un 22.panta trešo daļu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu un trešo daļu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu,

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ:

1. Noslēgt vienošanos ar SIA “Getliņi EKO”, reģ.Nr. 40003367816, par grozījumiem 2024.gada 11.novembra līgumā Nr. 8.1/2024/369 par pakalpojumu sniegšanu – sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā “Getliņi” (vienošanās projekts pielikumā).

2. Noteikt atbildīgo par lēmuma izpildi Ropažu novada pašvaldības Attīstības un būvniecības departamentu.

3. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Attīstības un būvniecības departamentam organizēt lēmuma lemjošās daļas 1.punktā norādītās vienošanās noslēgšanu.

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram.

5. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Dokumentu pārvaldības un klientu apkalpošanas nodaļai lēmumu nosūtīt:

5.1. Ropažu novada pašvaldības Attīstības un būvniecības departamentam;

5.2. Izpilddirektoram;

5.3. Finanšu un grāmatvedības pārvaldei;

5.4. SIA "Getliņi EKO".

Ropažu novada pašvaldības
domes priekšsēdētājs

A.Draudiņš